Проект
БАЛАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УЯРСКОГО РАЙНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«__»______2021г.                               п.Балай                               №_____

О внесении изменений и дополнений в Устав
Балайского сельсовета Уярского района

В целях приведения Устава Балайского сельсовета Уярского района в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 27,29,64 Устава  Балайского сельсовета Уярского района РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Балайского сельсовета Уярского района следующие изменения:
1.1. подпункт 9 (начинающийся со слов «утверждение правил благоустройства территории…») пункта 1 (К вопросам местного значения поселения относятся) статьи 7 (Вопросы местного значения поселения) изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»;
1.2. статью 33.1 (Муниципальный контроль) изложить в следующей редакции:
«Статья 33.1. Муниципальный контроль
1. Администрация сельсовета организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Балайским сельским Советом депутатов.»;
1.3. подпункт 8 (начинающийся со слов «прекращения гражданства…») пункта 1 (Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случаях) статьи  16 (Досрочное прекращение полномочий главы поселения) изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.4. подпункт 1.7 (начинающийся со слов «прекращения гражданства…») пункта 1 (Полномочия депутата Совета прекращаются досрочно в случае) статьи  31 (Досрочное прекращение полномочий депутата) изложить в следующей редакции:
«1.7 прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».
1.5. пункт 3 (начинающийся со слов «Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом…» статьи 38.2 (Публичные слушания) изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.6. в пункте 4 (начинающемся со слов «По проектам правил благоустройства территорий…») статьи 38.2 (Публичные слушания) слова «публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности» заменить словами «публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности».
1.7. статью 55.1.:
-дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6)Депутату сельского Совета для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 2 рабочих дней в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном сельским Советом.».
2. Контроль за исполнением Решения возлагается на председателя планово-бюджетной комиссии Салимжанова Р.Д.
3. Глава Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.
4. Настоящее Решение о внесении изменений в Устав Балайского сельсовета Уярского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Председатель Совета депутатов 				А.И. Дук
Глава сельсовета 							Л.А. Анганзорова

Проект

БАЛАЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УЯРСКОГО РАЙНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«__»______2021

г.

п.Балай

№_____

О внесении изменений и дополнений в

Устав

Балайского сельсовета Уярского района

В целях приведения Устава

Балайского сельсовета Уярского района

в

соответствие с требованиями

федерального и краевого законодательства,

руководствуясь статьями 27,29,64

Устава

Балайского сельсовета Уярского

района

РЕШИЛ:

1.

Внести в Устав

Балайского сельсовета Уярского района

следующие

изменения:

1.1.

подпункт 9

(

начинающийся со слов

«

утверждение правил

благоустройства территории…»)

пункта

1

(

К вопросам местного значения

поселения относятся)

статьи

7

(

Вопросы

местного значения поселения)

изложить в следующей редакции:

«9

) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление

муниципального

контроля в сфере благоустройства,

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории

поселения, требований к обеспечению доступности для инвали

дов объектов

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых

услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с

указанными правилами;»;

1.2. статью 33.1

(Муниципальный контроль)

изложить в следующей

редакции:

«

Стат

ья 33.1

. Муниципальный контроль

1.

А

дминистрация сельсовета

организуют и осуществляют

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного

значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены

федеральными законами к полномочия

м органов местного самоуправления,

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных

федеральными законами, законами Красноярского края.

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю

осуществляется из местного бюджета в поря

дке, определенном бюджетным

законодательством.